

Vi skal stadigvæk værne om Gudenå

Ikke er sekund er jeg i tvivl: Samarbejdet omkring Gudenå er så vigtigt og værdifuldt, at det skal fortsætte. Mange store opgaver er løst og markante resultater nået af Århus, Viborg og Vejle amter sammen med kommunerne langs landets længste vandløb - til glæde og gavn for mennesker og natur og miljø.

Siden 1978 har de tre amter gennemført en koordineret indsats for beskyttelse af natur og miljø i hele Gudenåsystemet og herunder Randers Fjord. Det er sket gennem Gudenå-Komiteen, som har inspireret og motiveret amter og kommuner til at tage fat, så vi ikke kun har undgået forringelser, men har opnået fornemme forbedringer af et enestående vandløb og dets omgivelser.

Enighed om det videre samarbejde

Baggrunden for min klare holdning til et fortsat samarbejde bygger på et godt kendskab til Gudenå og dens plante og dyreliv: Medlem af komiteen i ca. seks år og

beboer i 39 år og borgmester i 12 år i Langå Kommune, hvor åen i særlig grad sætter sit smukke præg på landskabet.

Derfor glæder det mig meget, at repræsentanter for en halv snes kommuner, tre af statens nye miljøcentre og to landsdelscentre under Skov- og Naturstyrelsen på et møde på Elmuseet ved Tangø - tæt på Gudenå var helt enige om at køre arbejdet videre.

Væk med spærring!

Trods de gode resultater for naturen og miljøet er der stadig meget at tage fat på. Blandt andet venter den vanskeligste og vigtigste opgave af alle stadig på at blive løst, nemlig den massive spærring, som Tangøværket har været årsag til gennem alt for mange år. Et projekt for genopretning af naturen på stedet med blandt andet stryg uden om værket og gydepladser lå klart sidst i 1990'erne, men blev skubbet til side af en forlængelse af koncessionen på uændrede vilkår.

Det må ikke ske igen, når

koncessionen atter udløber med udgangen af 2007. Her er brug for massiv påvirkning af regering og folketing til at træffe en anstændig løsning, der tager hensyn til natur. Miljø, landskab, kulturhistorie og rekreative værdier.

De rekreative værdier

Netop disse værdier er attraktive i forbindelse med bosætning i landdistrikterne, hvilket fremgår af en undersøgelse i Århus Amt. Den viser, at disse områder virker tiltrækkende, fordi der findes boliger tæt på naturen med rolige omgivelser, et levende foreningsliv og følelse af fællesskab. Hertil kommer kvaliteter som plads og muligheder for "at komme hinanden ved", naboskabet og hele det sociale miljø.

I Region Midtjylland vil vi medvirke til at gøre landdistrikternes værdier synlige og attraktive - muligheder for bosætning, f.eks. ved at deltage i udviklingsprojekter for bosætning og turisme. Et godt eksempel på et initiativ, som kan vise en del af vejen frem for den turist-

mæssige udvikling langs Gudenå, drejer sig om "Flodferie på Gudenå" med Destination Kronjylland som tovholder. Her søger organisationen at samle alle turistudbud på og omkring Gudenå, så det er lettere at pakke sin rejse med oplevelser hjemmefra.

Organisationen kunne selvfølgelig udvides til at dække hele Gudenå, og flere produkter kan med tiden tænkes ind i organisationen. Et godt samarbejde mellem mange udbydere kan være starten på noget stort. Det er noget, som vi i Region Midtjylland vil følge med positiv interesse.

Vi er afskåret fra at være repræsenteret med en politiker fra regionsrådet i en "ny Gudenåkomité", men derfor ønsker vi alligevel alt mulig held og lykke for det videre arbejde. Det kan ikke undværes.

*Kaj Møldrup Christensen
Fuglebakken 10, Stevnstrup,
8870 Langå.*

*Formand for Udvalget for
Udvikling i Landdistrikter i
Region Midtjylland (A).*